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Abstrakt: V práci je navržen, realizován a otestován mikrovlnný aplikátor s TEM vlnou pro

lokální mikrovlnnou léčbu. Aplikátor je určen pro hypertermickou soupravu LUND 1040.

Pracovní frekvence aplikátoru je 434 MHz a rozměry apertury 100 x 75 mm. K optimalizaci

aplikátoru byl použit simulátor elektromagnetického pole SEMCAD.

Hodnota efektivní plochy ohřevu navrženého aplikátoru činí 55 %. Mnou navržený

aplikátor dosahuje lepší efektivní plochy ohřevu o 15 % než u konvenčních aplikátorů.

Aplikátor je vhodný k povrchové léčbě.

Abstract: In my study is designed, realizated and tested microwave applicator with TEM

wave to be used for local microwave treatment. Applicator is determined for hypertheia

system LUND 1040. Working frequency is 434 MHz and dimension of aperture is 100 x 75

mm. For optimization of the discused applicator SEMCAD EM Simulator.

Effective area of tretament of by me designed applicator is 55%. It is better of more

than 15% in comparison with conventional waveguide applicators.Applicator has been found

conveniet for patient treatment.
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Seznam zkratek

a [m] delší rozměry obdélníkového vlnovodu

ARD [W.m-3] Absorption Rate Density

b [m] delší rozměr obdélníkového vlnovodu

C [F] kapacita

c [J .kg-1.K-1] měrné teplo tkáně

c0 [m.s-2] rychlost světla ve vakuu

d1/2 [m] modifikovaná hloubka vniku

E [V.m-1] vektor intenzity elektrického pole

EFS [m-2] efektivní plocha apertury

f [Hz] frekvence elektromagnetické vlny

fc,mn [Hz] mezní frekvence vidu TEmn

G [S] vodivost

H [A.m-1] vektor intenzity magnetického pole

kc [m-1] konstanta příčného průřezu

L [H] indukčnost

P [W] výkon elektromagnetické vlny

p [W.m-2] hustota výkonu dopadající vlny

SAR [W.kg-1] Specific Absorbtion Rate

T [K] teplota

t [s] čas ohřevu

V [m3] objem biologické tkáně

Yc [S] vlnová admitance

Yb [S] admitance biologické tkáně

α [dB.m-1] měrný útlum

αv [dB. m-1] měrný útlum na kovovém plášti vlnovodu

αd [dB. m-1] měrný útlum způsobený ztrátami v dielektriku

β [m-1] fázová konstanta šíření

δ [m] ekvivalentní hloubka vniku
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ε [F. m-1] komplexní permitivita

ε0 [F. m-1] permitivita vakua

εr [-] relativní permitivita

λv [m] vlnová délka

λg [m] vlnová délka ve vlnovodu

μ [H. m-1] permeabilita

μ0 [H. m-1] permeabilita

μr [-] relativní permeabilita

σ [S. m-1] měrná elektrická vodivost

ρ [-] činitel odrazu
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 1. ÚVOD

1.1. Úvod

Nádorová onemocnění jsou velmi častá onemocnění, které postihují obyvatele bez

rozdílu věku. S neustále se prodlužující délkou života paradoxně narůstá i pravděpodobnost

výskytu nádoru. Každoročně v ČR onemocní rakovinou přes 66 000 lidí. Za rok 2005 bylo do

Národního onkologického registru hlášeno 71449 případů.

Ze statistik vyplývá, že zhoubné nádory novotvary jsou příčinou každého 4. úmrtí

v ČR a každý 3. obyvatel je postižen tímto onemocněním. Za pozitivní lze považovat to, že

úmrtnost na zhoubné nádory vykazuje opačný trend.

Česká republika si drží 1. místo na žebříčku v Evropě v četnosti výskytu rakoviny

tlustého střeva a konečníku, odborně nazývaného kolorektální karcinom.

Spolu s kolorektálním karcinomem patří u mužů mezi nejčastější nádory karcinom

plic, prostaty a kůže.

U žen převažuje výskyt karcinomu prsu, karcinom plic a naopak klesá výskyt

karcinomu děložního čípky z důvodu preventivních prohlídek.

Léčba onkologických pacientů se skládá z několika modalit: chirurgická léčba,

radiační léčba, hormonální léčba, chemoterapie, biologická léčba…

Chirurgie má dnes významné postavení v léčbě pacientů postižených solidními

nádory. Uplatnění najde u více jak 30 000 pacientů ročně. Při včasném zachycení nádoru je

chirurgický zákrok (kurativní zákrok) jediným řešením a další modality léčby nejsou potřeba.

Chirurgie má podíl také v paliativní péči, jejíž cílem je zlepšit prognózu.

U radioterapie je k léčbě nádorů používá aplikace ionizujícího záření. Touto léčbou je

léčeno cca 50 % onkologických pacientů.

Účinnost jednotlivých modalit léčby lze zesílit jejich kombinací. Velmi vhodná a

klinicky podložená se jeví kombinace radioterapie a hypertermie tzv. radiotermoterapie. Při

vzájemné kombinaci těchto dvou modalit lze dosáhnout až dvojnásobného účinku. Za

pozitivní lze vyzdvihnout, že pacient je vystaven menší dávce ionizujícího záření než při

samotné radioterapii.
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1.2. Vývoj a využití hypertermie

První zprávy léčbou hypertermií začínají rokem 1866, kdy W. Busch pozoroval regresi

nádorů u pacientů s horečnatým onemocněním.

Jensen a Cloves se začátkem tohoto století zasloužili o první experimenty na

nádorových buňkách. Z experimentů vyplynulo, že nádorové buňky jsou citlivé na zvýšenou

teplotu. Nádorové buňky přežijí vystavení teplotě 46 0C po dobu 5 min, ale nepřežijí po

stejnou dobu teplotu 47 0C.

Citlivost nádoru na zvýšenou teplotu popsal Muller r. 1912. O 3 roky později Percy

doporučil zkombinovat metodu hypertermie s radioterapií.

Hypertermie je dnes jedna ze standardně užívaných metod léčby u onkologických

pacientů. Ze statistik ESHO (European Society for Hyperthermia Oncology) vyplývá, že

v letech 1977 – 1984 se metodou hypertermie léčilo 11 000 pacientů a počátkem roku 1990

více než 30 000 onkologických pacientů. V současnosti se v Evropě, Japonsku a USA

hypertermií léčí více než 100 000 pacientů.

1.3. Účinky mikrovlnné energie na lidský organismus

Netepelné účinky

Jedná se o přímé účinky elektromagnetické energie. Jsou to také účinky elektromagnetického

pole, kdy nedojde k absorpci většího výkonu a tudíž nedojde ani ke zvýšení teploty

exponovanému místu biologické tkáně. Probíhající studie a experimenty na buňku „in vitro“

neprokázaly škodlivé účinky na DNA, buněčné membrány ani enzymy.

Tepelné účinky

Těchto (nepřímých) účinků je vyžíváno při termoterapii. Při absorpci větší úrovně

elektromagnetického pole dojde k zahřátí lidské tkáně. Tepelné účinky nepůsobí samostatně,

ale bývají často doprovázeny i účinky elektromagnetického pole. Ve skutečnosti je velmi

obtížné od sebe oddělit netepelné a tepelné účinky, proto se v poslední době od pojmu

„tepelných a netepelných účinků“ upouští a nahrazují se pojmem „účinky na vysoké resp.

nízké úrovni elektromagnetického pole“.
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1.4. Přehled používaných veličin

Jsou to veličiny z hlediska hygieny, které popisují jaké hodnotě intenzity elektrického

pole a jakému maximálnímu dopadajícímu výkonu smí být člověk vystaven aniž by došlo

k jeho ohrožení.

• Hustota dopadajícího výkonu: p [W/m2]

Tato veličina je dobře měřitelná, ale o expozici lidské tkáně nic nevypovídá. Při dopadu na

lidskou tkáň dojde k částečné reflexi dopadajícího výkonu elektromagnetického pole, tudíž se

do tkáně absorbuje jen malá část dopadajícího výkonu.

• SAR (Specific Absorption Rate) [W/kg]

Veličina přesně definuje míru expozice lidské tkáně, ale oproti předchozí veličině se špatně

měří. Jedná se o výkon absorbovaný na 1 kg lidské tkáně. Veličinu vydal ANSI (American

National Standard Institute).

[ /W W P P W kg
t m t V m V

SAR
ρ ρ

⎛ ⎞∂ ∂ ∂ ∂ ∂ ∂⎛ ⎞ = = =⎜ ⎟ ⎜ ⎟∂ ∂ ∂ ∂ ∂ ∂⎝ ⎠ ⎝ ⎠
= ] (1.1)

W je elektromagnetická energie absorbovaná v lidské tkáni, t značí čas a m hmotu. P je výkon

elektromagnetické vlny, která se šíří lidskou tkání, ρ je hustota tkáně a V značí objem.


[…]


První částečná prostorová a časová derivace vede.
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Kde Fn je H nebo E v času n ·Δt·i, j a k jsou prostorové souřadnice, a 0[(Δx)2] nebo 0[(Δt)2]

jsou chybové podmínky.

Při použití centrálními
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Rovnice (5.7) pro složku Ex
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za předpokladu aproximace
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rovnici (5.9) můžu redukovat na neznámou v novém časovém kroku, který vynese
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(5.11)

Následkem této procedury, můžou být Maxwellovy rovnice odvozeny a diskretizovány

v jednoznačný výraz pro všech šest složek pole. Parametry charakterizující výpočet jsou

velikosti diskretizačních konstant Δy, Δy, Δz a Δt.

Volba těchto parametrů hraje v simulaci velice důležitou roli, neboť ovlivňuje přesnost

rychlost výpočtu. Aby byla zaručena stabilita simulace, je nutné dodržet Courant-Friedrich-

Levy kritérium, které dává do souvislosti velikost prostorových diskretizačních konstant

s velikostí časového kroku:
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5.4.2. Výsledky simulace

Obr.: 5.10 Činitel odrazu s11 při vyzařování do agaru.

Na obr. 5.10. je vidět, že činitel odrazu s11 je -31,415 dB. Vyrobený aplikátor měl

činitel odrazu roven -28,56 dB. Je zde vidět jenom nepatrný rozdíl. Znamená to, že se nám

podařilo vyrobit dostatečně přesný aplikátor, který se od svého modelu liší nepatrně. Nepatrná

změna může být způsobena, kromě drobných nepřesností při výrobě taky nedokonalou

vodivostí laditelného šroubku.
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Obr.: 5.11. Rozložení SAR v rovině yz v hloubce 10mm pod povrchem tkáně.

Obr.: 5.12. Rozložení SAR v rovině yz ve hloubce 10mm pod povrchem tkáně.

48

Na obr. 5.11. a 5.12. vidíme rozložení SAR v rovině yz ve hloubce 1 cm pod povrchem. Z

obr.5.12 pak můžu snadno vypočítat hodnotu efektivní plochy ohřevu aplikátoru (EFS).

Efektivní plocha ohřevu činí 55 %. Dosáhli jsme tedy větší plochy ohřevu než u konvenčních

aplikátorů.

Obr.: 5.13. Rozložení SAR ve střední rovině H

Obr.: 5.14. Rozložení SAR ve střední rovině E.
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.

Obr.: 5.15. Rozložení SAR ve střední rovině E.

Na obr. 5.15. můžeme vidět rozložení SAR v rovině E. Z toho obrázku můžeme celkem

snadno určit modifikovanou hloubku vniku d1/2. Hodnota SAR ve hloubce 1 cm pod

povrchem je 4,2 mW/g. 50% pokles SAR bude tedy 2,1 mW/g. Modifikovanou hloubku

vniku určíme jako 1,24 cm.
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6. MĚŘENÍ SAR

Měření teplotní distribuce pomocí termokamery FLIR P25 se provádí v Ústavu

radiační onkologie ve fakultní nemocnici Na Bulovce. Souprava nese označení System 4010 a

využívá výkonový modul PGI-100. Teplotu měříme pomocí neinvazivní termometrie. Místo

lidské tkáně používáme fantom typu DUBLAGA ve tvaru válce. Výkonový modul PGI-100

měří odražený výkon s přesností na 1 W a kontroluje výstupní výkon generátoru. Modul je

dále propojený s generátorem a zesilovačem.

Generátor pracuje na frekvenci 434 MHz a jeho výstupní výkon dosahuje hodnoty

50 W. K léčbě onkologických pacientů je zapotřebí výkon zhruba dvojnásobný řádově 100W,

kterého se dosahuje pomocí zesilovače.

Po ohřevu fantomu pořídíme pomocí termokamery termogram.

Obr.: 6.1. Termogram.
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Rychlost jakou je energie absorbována ve fantomu lze vyjádřit:

t
TcSAR
Δ
Δ

= (6.1)

Δt je doba ohřevu, c=3000J·kg-1·K-1 měrné teplo fantomu a ΔT je přírůstek teploty.
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7.ZÁVĚR

Dle zadání diplomové práce byl navržen, realizován a otestován mikrovlnný aplikátor

s TEM vlnou na frekvenci 434 MHz a aperturou 100 x 75 mm.

Od konvenčních aplikátorů se liší v bočních stěnách, které jsou z plexiskla. Tímto

nahrazením dojde ke zvýšení efektivní plochy aplikátoru. Znamená to, že k léčbě větších

oblastí nádorů, můžu použít aplikátor s menší skutečnou aperturou.

Aplikátor je tvořen z mědi a plexiskla. Pro lepší navázání na lidskou tkáň je vyplněn

destilovanou vodou.

Rozměry části aplikátoru, ve kterém je zasunuta budící sonda jsou 60 x 44 mm a jeho

délka je 75 mm. Rozměry budící sondy jsou: v průměru 2 mm, vzdálenost od roviny zkratu 15

mm a hloubka zasunutí 30 mm. Druhá část aplikátoru má délku má délku 70 mm a přechází

na rozměry apertury 100x 75 mm. Při návrhu se ukázalo vhodné dát přibližně do vzdálenosti

l=0,6λv ladící šroub, který slouží k dolaďování aplikátoru.

Pro fantom, pro který byl aplikátor navržen, jsme měřením dosáhli hodnotu

PSV=1,09. Touto hodnotou jsem splnili požadavek na PSV <2.

Ze simulace v programu SEMCAD vyplývá, že aplikátor je vhodný k povrchové

léčbě, protože hloubka vniku d1/2 okolo 1,2 cm. Hodnota efektivní plochy apertury EFS u

mnou navrženého aplikátoru činí 55 %. Mnou navržený aplikátor dosahuje lepší efektivní

plochy ohřevu než konvenční aplikátory, u kterých EFS dosahuje sotva 40 %.
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