oponen T

Posudek k diplomové práci pana Bc. Miroslava Procházky

### TEM Aplikátor pro mikrovlnnou hypertermii

Práce je rozdělena do sedmi kapitol, přičemž první tři se zabývají úvodem do problematiky hypertermie jako léčebné metody. V úvodu se autor zabývá její historií, účinky mikrovlnné energie na lidský organismus, veličinami popisujícími vliv vystavení biologické tkáně elektromagnetickému záření, pomocí kterých jsou definovány hygienické normy, a potřebným technickým vybavením termoterapeutického pracoviště. Druhá kapitola je věnována rozdělení mikrovlnných aplikátorů podle druhu léčby (povrchová, podpovrchová...), typu vedení a vyzařování elektromagnetické vlny (vlnovodné aplikátory, kapacitní...) a obecného použití v lékařství (léčba, diagnostika...) a popisu jednotlivých typů aplikátorů včetně výpočtů základních parametrů šířící se a vyzařované vlny. Ve třetí kapitole jsou blíže rozebrány metody experimentálního ověření vlastností aplikátorů.

Čtvrtá kapitola je věnována vlastnímu řešení diplomové práce, tedy návrhu mikrovlnného aplikátoru pracujícího na frekvenci 434 MHz. Autor uvádí základní výpočty rozměrů, nákresy aplikátoru a rozebírá zde také důvody volby jednotlivých materiálů pro jeho konstrukci. V páté kapitole autor podrobně popisuje testování vyrobeného aplikátoru a jeho ladění pomocí délky ladícího šroubku, jehož vzdálenost od budící sondy stanovil pomocí simulací v programu SEMCAD. Diplomant měřil činitel odrazu pomocí vektorového analyzátoru pracujícího na principu sixportu, přičemž aplikátor přikládal přímo k agarovému fantomu, k agarovému fantomu s vodním bolusem, nebo ke své ruce. V kapitole je uvedeno celkem šest grafů závislosti modulu činitele odrazu na frekvenci pro jednotlivé případy (autor také uvádí vliv délky ladícího šroubku na průběh měřených charakteristik). Druhá část kapitoly je věnována nejprve vysvětlení numerické metody, která je použita v programu SEMCAD, následně pak také výsledkům simulace vyzařování elektromagnetické energie z aplikátoru do fantomu biologické tkáně. Je zde opět uveden graf závislosti modulu činitele odrazu na frekvenci a vypočítané rozložení hodnoty SAR ve fantomu v různých rovinách řezu a různých vzdálenostech od povrchu fantomu. V šesté kapitole autor popisuje měření veličiny SAR pomocí fantomu typu DUBLAGA a termokamery FLIR P25, uvádí výsledný termogram a vztah pro výpočet hodnoty SAR. V závěru diplomant shrnuje celou svoji diplomovou práci.

V diplomové práci jsem našel několik překlepů a nepřesných vyjádření (b-delší strana vlnovodu, n-tý konec Besselovy funkce), práce je přehledná a ocenil bych zejména dostatek doložených výsledků měření a simulací. Diplomant prokázal potřebné teoretické znalosti při návrhu aplikátoru a vytvoření jeho modelu v programu SEMCAD i technické schopnosti při jeho realizaci, výsledný aplikátor otestoval pomocí agarového fantomu i živé biologické tkáně. Vyrobený aplikátor může být použit pro další studium a výzkum v oblasti lékařského využití elektromagnetické energie.

Autor splnil zadání diplomové práce, diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou **velmi dobře**.

V Praze dne 09.09.2010

Ing. Jan Herza, PhD.
TRASK SOLUTIONS s.r.o.
NA PANKRÁCI 1724/129
140 00
PRAHA 4